rit nobilitas tua, ad vitanda quævis pericula atque incommoda, sibi a populis istius ditionis suæ imminentiâ; nullum se majus periculum habere posse, quam si quam Orthodoxam fidem semel corde suscepit ad justitiam, eandem semper ore non profiteatur ad salutem; quod certe non faceret, si quidquam illis novi contra illam concederet. Ut enim nihil perniciosius esse potest, quam Deum omnium bonorum auctorem relinquere; sic vanum est majorem ab hominibus quam ab eo spem expectare, qui et potior est cunctis hominibus, et dat salutem regibus, et eos qui in eo confidunt beatos fore prædixit. Cujus rei nobilitatem tuam memorem, nihil unquam facturam esse pro comperto habemus, quod divinam illius majestatem offedere, aut perpetuam Catholice fidei maculam clarissimæ familiæ tuæ inurere possit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Maii MDCXXI, Pontificat. nostr. anno VI ».

59. Et quidem, nec ex nostris scriptoribus aliquis, et, quod majus est, nullus hæreticorum, qui ex more relatum de adeo Catholico principe triumphum tuba canere ac jactare minime prætermisisset, si quid vel minimum ab eo eidem hæretici obtinissent; nil omnino in sectarum commodum factum, aut ab Archiduce Carolo statutum memorat. Quare ipse, ut audisti, paulo post, ob Religionis Catholice studium, ab amplissimo cardinali Hosio præcipuis laudibus commendari meruit; unde rite eliciatur, ad expugnandam ipsius constantiam sectariorum conatus omnes irritos evasisse.

60. *Hosius gratulatur Mendozae quod averterit imperatorem a concedenda Bohemis Confessione Augustana.* — Nec minus strenue eorundem audaciam hoc ipso tempore compressit Maximilianus Cæsar ipsius frater, in comitiis Bohemicis mense Junio habitis, nobili siquidem Bohæmorum globo, Augustanam Confessionem petenti, eam gravi ac severa oratione pernegavit. Cumque ex iis impudentior quidam, inter postulati causas, ausus esset addere, quod id ipsum gratum Maximiliano futurum esset, ea loquendi licentia graviter Cæsar ipse suboffensus, mentiri hominem respondit, ac iniquam postulationem indignatus rejecit. Avellanæ Societatis Jesu alumni potissimum opera, Maximilianum tam egregium Catholice religionis specimen dedisse, Sacchinus ¹ scribit. At, ex cardinalis Hosii testimonio, alias commemorato, Francisco de Mendoza Montisacuti comiti, et apud Cæsaream Majestatem Catholici regis oratori, in ea re plurimum est tribuendum. Ab eximio enim studio, quo illis comitiis Orthodoxæ religionis negotium is gesserat, licet sibi nulla familiaritate conjunctus esset, sequentem ad illum Epistolam scribere Hosius quodammodo compulsus fuit, ut ab ipsa intelligitur :

¹ Sacchin. Histor. Societat. Jesu p. 3, lib. VII, p. 342, n. 62.

Credibile non est quantam ex ea re voluptatem acceperim, quod majestatem Caesaream aperte Christum confiteri audio. Nam proximis superioribus annis fuit quorundam opinio, quod, quamvis ipsa Catholicum se praestaret, subjectis tamen sibi populis, hac ipsa parte, nimio plus indulgere videretur. Hanc suspicionem dituisse penitus proximis hisce diebus videtur, quando cum nonnulli peterent, ut sibi quoque liceret relinquere fidem Christianam, et sequi petitioni eorum concessit, verum etiam graviter eos objurgavit, quod eo venissent impietatis et impudentiae, ut pro fide peritiam sibi concedi postularent. Praclarum est hoc imperatoris Catholici factum, et omni laude celebrandum. Quoniam vero talem, ut se praestaret, aperteque Christum confiteretur, neque sibi cum Islebiensi antichristo commune quidquam esse palam omnibus faceret; id magna ex parte singulari studio dominationis vestrae perfectum esse dicitur, quae suis prudentissimis ad eam rem consiliis, illius majestati praesto semper adest; equidem tenere me non potui, quin etiam ardentem hunc tuendae conservandaeque Christianae fidei zelum, litteris hisce meis gratularer. Nam et si mihi cum dominat. vestr. nulla familiaritas intercessit, nec eam vel de facie saltem unquam cognovi, tamen excellens haec illius virtus, et minime vulgare studium tuendae fidei Christianae, nomen illius tam reddit illustre, praesentem ut contemplari, et in amplexus viri tanta pietate praediti ruere mihi videar. Quamquam etiam superiore anno, ex patre Joanne Polanco nonnihil audiveram, quod ad comitia Spirensia missus fuerit, ad majestatem Caesaream, a vere Catholico rege vir quidam, et genere illustris, et pietate multo magis illustris, qui zelo quodam arderet incredibili, peritiam omnem haereticam abolendi, fidemque Christianam in his locis, in quibus, (proh dolor!) venementer est collapsa, restituendi. Nunc video praecleara ejus rei fundamenta, per dominat. vestr. quam ille tantopere praedicabat, jacta: quam quidem ob rem plurimum illi gratulor, ac serenissimum regem illum, qui non magis nomine, quam re, se vere Catholicum declarat, satis laudare non possum. Qui quibus in locis labefactam Christianam fidem, et ex ea lulum fidium lactum esse videt, ad ea tales mittit oratores, qui non magis de privatis suis, regni que sui negotiis, quam de publica totius orbis Christiani causa, nimirum, de Christiana fide promovenda atque tuenda, sint solliciti. Servet Deus pietissimum regem hunc in multos annos incolumem et felicem, qui non solum novum quemdam orbem, ad fidem Christianam convertendum, verum et veterem, cujus Germania non postrema pars est, in ea tanto studio refinendam curat. Ex Turcis et Mauris devictis, majorem is

laudem et gloriam non reportabit, quam si perfecerit, ut isti Genevenses et Islebienses Antichristi debellantur; et eorum loco, sicut factum est memoria patrum, et avorum nostrorum, aperte Christus ubique praedicetur. Neque debet illius majestas dubitare, quanto magis in curam hanc incuraverit, quin illi contra veteres Christi mi nominis hostes, quibuscum nunc bellum gerit, omnia tanto felicius sint eventura. Nihil est autem, quod miretur dominat. vestr. cum mihi nihil cum illa unquam intercesserit, quod nihilominus ad eam ita libere scribo. Nam hoc dominationem vestram scire volo, quod etiam patria mea, quicumque sunt in religione motus excitati, non aliunde fere, quam ex hac vininia profecti sunt. Quod enim concessum esse finitimis videbant, id ut sibi quoque concederetur, jure se postulare persuasum habebant: adeo verum est quod Proverbio dicitur: *Aliquid malum propter vicinum malum*. Quod si constans, ut sit in hoc tam sancto instituto suo Caesarea majestas illi persuadebit, non solum Bohemiam et alias provincias illi subjectas, verum et Poloniam infide Catholica conservaverit; et multos errantes in viam reduxerit; quo nomine plurimum illi debemus omnes, nec erit quicquam, quod ad comparandam sempiterni nominis gloriam dominat. vestr. magis pertinere queat. Ab illustri dominat. vestra peto, si qua in re consilio illius et auxilio rev. D. orator serenissimi regis mei uti voluerit, ut ei deesse ne velit. Si quid erit vicissim, in quo ego dominat. vestr. possim hic inservire, semper me promptum et paratum offero. Datum Romae x Junii MCLXXI ».

64. *Sedes Viennensis in Austria diu vacat propter excelsum quod vocant regimen, cui subijcere certant politici caeteras etiam sedes episcopales.* — Quanti autem fecerit Mendoza hanc Hosii Epistolam, ac laudari a tanto viro, uti idem Hosius erat, pietate ac eruditione toto Christiano orbe clarissimo, litteris ad illum redditis significavit; ex quibus vicissim Hosius majora audendi pro fide Catholica ac Ecclesia animum sumens, altera ad eundem data Epistola urgere non praetermisit, ut apud Maximilianum operam navaret, ut idem, ipsum, quem Pragae ostendebat fidei ac religionis zelum, tum in aliis suae ditionis locis, tum praecipue Viennae demonstraret. Ea siquidem in urbe, Caesarum imperiali sede, errores inpuere versari videbantur; et ipsa a decem et amplius annis proprio viduata pastore ac episcopo, luporum incursionibus, ac a singulari fera depasta conspiciebatur. Nullus vero ipsi praepositus a Pontificibus Romanis fuerat praesul, propter excelsum quoddam regimen, quod supra episcopum ipsum, dominationis iniquissimum jus exercere ac sibi vindicare praesumpserat; cui etiam episcopi caeteri, per vim sese subijcere compellebantur. Ad tollenda igitur gravissima haec mala, quam innuimus Epi-

stolam ad Mendozam scripsit Hosius, ¹ ut ille, nimirum, pro viribus committeretur, ut ipsa auferrentur. Ejusmodi ea fuit :

« Gratas accidisse litteras meas dominæ vestræ gaudeo; simul etiam quod Praga Viennam incolumis venerit, gratulor. Sed et illud non potest mihi non esse gratum, quod ei lucubrationes nostras probari video, in quibus scribendis, non aliud certe spectavi, quam ut eos, qui doctrinis variis et peregrinis abducti fuerant, in patria mea præsertim, in viam reducere, et fluctuantes in prisca religione conservare possem. Nec enim aliis, quam Polonis meis hæc scripta sunt. Si vero non improbantur etiam his nationibus in quibus multi, sicut ingenii, ita iudicio doctrinaque longe sunt præstantissimi, tanto majores Deo, cujus hoc est beneficium, ago gratias. De Casarea majestate, semper ego præclare sensi, cum sit excellenti quodam ingenio, minime vulgari prudentia, pietate quoque singulari prædita. Sed visatamen est ea nonnullis paulo cum illis remissius agere, qui Christi rejecerunt Evangelium, et in aliud cujusvis potius, quam Christi Evangelium se transferre passi sunt. Quod ego non aliunde natum esse puto, quam quod cum suis subditis indulgentius in causa religionis ageret, quam imperatoriam majestatem decere videretur. Cæterum in proximis superioribus comitiis Pragensibus, virum se præstitit, vereque se Catholicum imperatorem declaravit; quod cum singulari studio dom. vestræ factum fuisse cognovissem, non potui tam præclarum hoc officium illi non gratulari plurimum. Utinam autem, quod fecit Praga, faceret idem Viennæ quoque, quæ civitas cum sit sedes imperialis, quodammodo religionis exemplum aliis etiam esse deberet; cujus quis sit status, nihil est quod ego scribam. Videt ipsa suis oculis dominæ vestra, videt et ingemiscit procul dubio, civitas hæc sedes imperialis est, et episcopum non habet jam inde a decem et amplius annis; cujus rei non minima causa esse creditur, quod est tibi quoddam, ut vocant, excelsum regimen, quod episcopum habere sibi subiectum velle dicitur. Quod quoties illi visum est ut se sistat coram excelso regimine, mandat, ac formulas illi religionis præscribit, et quid e superiori loco docere populum debeat, cum instruere conatur; quasi vero legem ex hujus excelsi regiminis, non autem ex ore sacerdotis requirere, Scriptura doceat. Quod etiam ipsis Lutheranis, quamvis a fide Christi sint alieni, prorsus intolerabile videtur, quemadmodum ex scheda litteris inclusa, Dominæ vestræ cognosces. Cum ante biennium fere, per quasdam terras inclite Austriacæ domus iter facerem, audivi quemdam insignem episcopum, sororis Casarea majestatis filium, cum nescio quæ profana

causa iudicio disceptaretur, coactum ab excelso regimine fuisse, ut personaliter compareret; cumque ille recusaret, utque per procuratorem agere sibi liceret nullum instaret, et idem peteret illust. P. ejus, quo nullus nunc est in Germania princeps, pietate præstantior, et qui majore studio Christianam religionem tuendam et propagandam curet, nihil apud hoc excelsum regimen proficere potuerunt. Coactus est ille, et episcopus, et Casarea majestatis nepos in civili causa coram, apud excelsum regimen se sistere. Mihi quidem hæc barbara quædam immanitas, et immanis esse barbaries videtur. Et apud Iudæos, et apud Ethnicos etiam, semper fuit magna episcoporum et sacerdotum reverentia; nec in illos juris quicquam civilis magistratus vendicabat. Quare si vult dominæ vestræ, de universa Germania beneemereri, Deoque cum primis gratum sacrificium offerre; del operam, ut episcopum ista civitas habere possit, in qua sedem imperii sui majestas Casarea collocasse videtur. Episcopum autem, nisi salvis Ecclesiasticis iuribus et privilegiis haberi vix poterit. Quis enim volet tibi episcopum agere, ubi magistratum civilem, sibi, quod est proprium episcopi munus, viderit usurpare; magnam ex ea re laudem apud homines dominæ vestræ consecuta fuerit, magnam etiam Dei sibi gratiam conciliaverit etc. Datum Sublaci, septima die Septembris MDLXXI ».

62. *Cardinalem Madrucium Ecclesie sue Tridentinae possessionem non obtinentem, Romam redire permittit Pontifex.* — Et quia de illata a Viennensi magistratu episcopali dignitati iam enormi injuria Hosius justissime, ut audisti, hic queritur; ad toties memoratas Tridentinae Ecclesie pressuras revocamur, cum ejus siquidem libertatem ac jura opprimere vi, ac sibi vindicare archidux Ferdinandus contenderet. Neque enim ad dissidium id componendum, aliquid contulit, Pio suadente, Viennam ipsum cardinalem Madrucium episcopum (ut narravimus) petiisse. Quare, ubi se oleum et operam perdidisse cardinalis ipse cognovisset, discedendi ex Casarea aula facultatem a Pontifice petiit, ut se denuo Romam conferret. Petitioni ejus annuens Pontifex hæc ad Madrucium per brevem dedit Epistolam, qua dolet, post tot ab eo pro Tridentina Ecclesia suseptos labores, adhuc illius possessionem oblinere minime quivisse. Epistola ¹ talis est:

« Dilecto filio Ludovico cardinali Madrutio vocato.

PII S. PP. V.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Graviter ac moleste tulimus, circumspicionem tuam, tot tantisque laboribus frustra

¹ Epist. Hosii 110, p. 319.

¹ Extat in Reg. Vatic. ut sup.

susceptis, Ecclesiae suae Tridentinae possessionem adhuc obtinere non potuisse; idque tum sua, tum Ecclesiae ipsius causa. Sed quanto hoc ita, quod dolemus accidit, circumspeditionem tuam paterne monemus, ut quae acciderunt humaniter ferat. Interea consilium aliud probamus, ut ad nos, uti primum commode facere poterit, proficiscatur. Nos enim eam libenter visuri sumus, quemadmodum antea fecimus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxvi Aprilis m^olxxxi, Pontificat. nostr. anno vi». At ad Hosii Epistolam redeamus.

63. *Ernestus, episcopus Frisingensis, licet imperatoris nepos, coram tribunali excelsi regiminis adstare cogitur.* — Episcopum, Maximiliani Caesaris nepotem, filiumque principis, quo nullus tota Germania erat, vel pietate praestantior, vel qui majore studio Christianam religionem tuendam ac propagandam curaret, Ernestum forte, Alberti Bavariae ducis filium, episcopum Frisingensem extitisse arbitramur; qui licet, ob insignia patris merita, ac sanguinis propinquitatem praecipuo honore coli ac venerari debuisset, tamen eo invaluerat in excelso illo magistratu, dignitatem episcopalem pessumdandi luxuria, ut ceteris posthabitis, illud tantum spectaretur.

64. *Queritur Hosius quod in Indice librorum in Bohemia vetitorum, nulla facta sit mentio librorum Lutheranorum.* — Nihilominus, praeter id, quod laude dignum, pro religione in Boemicis comitiis egisse Maximilianus hoc anno visus est, factum quoque ante ipsa invenimus, ut bibliopolis prohiberetur, ne improbatæ lectionis libros divenderent; qua de re Pius jampridem monuerat Antonium archiepiscopum Pragensem¹, inter cetera, ista ad eum scribens: « Praeterea curare te oportet, ut in urbe Praga, aliisque Bohemiae locis, habeantur indices sive catalogi librorum, quorum lectio prohibita fuit; ut Catholici noscant, a quibus libris abstinere debeant ». Ideo existimare non dubitamus praefatum decretum, opera potissimum ejusdem Pragensis archiepiscopi prodiisse (licet ad alias etiam ditionis Austriae regiones se extenderit), eo magis, quod Melchior Bilius ad cardinalem Hosium scribens, praecipuum ipsius archiepiscopi zelum ac pietatem commendans, illum quoque huic rei toto conatu incubuisse, non immerito censendum videatur. In decreto autem prohibitionis hujusmodi, unum nihilominus Hosius idem animadvertit, quod animo illius maerori simul ac admirationi fuit; nam Zwinglistarum ac Calvinistarum librorum lectio ac venditio quidem expresse inhibebatur, de Lutheranorum autem scriptis, nulla prorsus mentio occurrebat.

Quapropter Bilius ejusdem Epistolae respondens, gravissime de hac re queritur sequenti Epistola, quam etiam dignis laudibus, tum ipsum Bilium, tum memoratum Pragensem antistitem prosequitur; illosque insuper hortatur, ut qua possunt strenuitate, pro novi Viennensis episcopi electione laborent; ac de causa Olomucensis episcopi, quam alibi memoravimus, optimum jam exitum obtinuisse ipsius Bilius opera sibi persuasum esse, in hunc modum dicit¹:

« Sollicitudinem hanc dominat. vestr. de religione tuenda et conservanda satis laudare non possum. Facit enim, quod verum et fidelem S. Sedis Apostolicae legatum facere deceat. Quae vero scribit de domino archiepiscopo Pragensi, magnam animo meo voluptatem attulerunt, cum praesertim is per me consecratus fuerit Viennensis episcopus. Quamobrem vehementer exhilaror, cum ita praedicari pietatem ac religionem illius audio. Utinam opera vestra mutua perfici queat, ut aliquis Ecclesiae Viennensis pastor et episcopus idoneus constitutatur! Quae cura, quamvis ad dominat. vestr. spectet, non minus tamen pertinere videtur ad ipsum dominum archiepiscopum, qui decimo abhinc anno, Ecclesiae illi renuntiavit, ut omnem diligentiam adhibeat, quo possit idoneum habere successorem. Est enim verissimum, quod haec decem jam annorum vacatio, non potuit illi civitati maximum detrimentum non afferre. De causa domini episcopi Olomucensis mihi persuadeo, quod ea, patrocinio dominat. vestr. jam est optatum exitum consecuta. Decretum, quo prohibentur bibliopolae, ne libros haereticorum divendant, cujus exemplum se mittere mihi scribit, non vidi; nam in ea scheda, quam his litteris adjunxit, non fit expressa mentio nisi de Zwinglistis et Calvinistis; de his vero, ex quibus ii nati sunt, Lutheristis, verbum nullum; quasi vero magis ii tolerandi sint Calvinistis, quibus nihilo sunt meliores, fortassis etiam deteriores. Quis enim alius fuit, qui omnem agnitionem Dei prorsus ex Ecclesia primus tolleret, praeter Lutherum? qui cum sacerdotium et sacrificium sustulerit, externum discrimen omne sustulisse videtur, quo Dei cultus ab eo cultu, qui recte praestatur hominibus, discerni possit, ut mihi nihil aliud, quam Atheismum docuisse videatur. Fecit autem hoc, a magistro suo Diabolo edoctus, sicut in libro suo quodam fatetur ipse: quem etiam patrem illius fuisse, viri multi graves, et fide digni scriptum reliquerunt: nam, ex Lucubo, et ex impura muliere quadam natum esse constat: et hujus tamen verbum, quo nihil impurius, nihil arrogantius, nihil sceleratius, haec nostra sacra produxisse videntur, Dei verbum, et Christi Evangelium quidam vocare non verentur.

¹ Apud. Goub. Epist. lib. 2. Epist. 14.

¹ Epist. Hosii 144, pag. 299.

« Cum legerem Disputationem Aldemburgensem, plus minus quadraginta reperi locos, in quibus Christus cum Luthero conjungitur, et cum Verbo Dei. Verbi gratia: contra Christum et Luthero; teste Luthero et Scriptura sacra; Scriptura et Luthero; juxta Verbum Dei et Lutheri; ex Verbo Dei et Lutheri; ex ipso Verbo Dei et Lutheri; cum Verbo Dei et Lutheri; Christus et Luthero; ut nos docent Christus et Luthero; non est discipulus Christi et Lutheri; Deus et Luthero; cum Dei ipsius, tum Lutheri testimonia; acquievit Spiritui Sancto Philippus et Luthero; ipsi Filio Dei et Luthero cogentur Eberiani rationem reddere, etc. Quæ potest esse major impietas, quam quod eodem loco habeant Antichristum Islebiensem, ex diabolo natum, quo Christum Deum verum, ex vero Deo progenitum? *Misericordia Domini quia consumpti non sumus.* Misericordiæ Domini, quod terra nobis non dehiscit, cum eæ tam impiæ tamque blasphemæ voces dicuntur et audiuntur. Quod si non aliud impius hic et nefarius scelus patrasset, quam quod perpetuum professus continentiam et voto castitatis obstrictus, contra jusjurandum suæ religionis, perfractis pudoris repagulis, ac ruptis pudicitiae claustris, cum nonna sive sanctimoniali suam libidinem explevit, et huic incesto sacrilegio, conjugii nomen prætexuit; vel hoc solo nomine dignus erat, quem tanquam pestem aliquam abominarentur et execrarentur omnes: cum etiam apud Ethnicos tam fuerit hoc delestabile facinus existimatum, ut si qui fuissent in eo deprehensi, vivi defoderentur humo. Et extant etiam leges imperatoriæ, jam inde a mille ducentis annis latæ: Si quis, non dicam rapere, sed attentare tantummodo jungendi causa matrimonii, sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali pœna feriat. At nunc monstrum hoc horrendum, immane, ingens, non solum quas fuit meritis pœnas effugit vivus; verum etiam Christo Dei Filio, diaboli filius jam ad inferos detrusus, exæquatur: nec audent eum Christiani principes, inter hæreticos numerare, qui præter alia multa flagitia, rusticos contra nobiles, nobiles contra dominum suum, cui jurejurando fuerunt obstricti, nunquam satis laudatum pientissimum illum Carolum imperatorem, ut arma sumerent, concitavit. Mihi vero multo rectius videretur, ut hoc genus edicti non promulgaretur, quo canonizari quodammodo Lutheri scripta videntur, dum solius Zwinglii et Calvinii libri prohibentur. Primo loco debebant poni Lutherani, postea Zwingliani et Calviniani. Hoc demum edictum fuisset Christiano principe dignum. Sed ego tamen bona spe sum, etiam Lutheri libros, brevi prohibitum iri, quandoquidem Lipsiæ graviter interdictum esse dicitur, ne quis illum auctorem citare, vel in scholis,

vel in templis audeat. Quod autem citatur nihilominus Philippus, quem in Calviniana perfidia mortuum esse constat; hoc huic Edicto prorsus contrarium est, nisi quod inter Lutheranam et Calvinianam perfidiam ego discrimen video nullum. Nam si panis manet in sacrosancta Eucharistia, cui dubium esse potest, quod ibi Christi Corpus non est? Incarnatum enim esse Christum legimus: impanatum autem, nec in Scripturis, nec apud ullum Catholicum doctorem videre licet; ut cum jure merito rideant Calvinistæ. Quamobrem, si dominus archiepiscopus instat, ut prohibeantur hæreticorum libri, primo loco Lutheranos curet nominandos. Quod si non potest impetrare, satius est, ut liberum cuique permittant, etiam Calvinii libros, qui nihilo deterior est, legere. Mirum est autem, quod cum ipsi Lutherani doctores, sicut in Aldemburgica disputatione videre licet, invicem se condemnent hæreseos, Eberianos Flaccianos, Pelagianismi et Calvinismi: Flaccianos Eberiani, Manicheismi et Arianismi, et excommunicent etiam, et ex Ecclesiis suis utrique alteros ejiciant, nec ulla major veritas ab illis proferatur, quam cum se mutuo vocant hæreticos, quorum libri prohibendi sint, in suis edictis recensere. Quamobrem ubi Lutheranos nominari non video, nullum edictum contra hæreticos factum video; nec est quod quisquam ullam, vel apud pios laudem, vel apud Deum mercedem se consequenturum speret, quandiu non perlecerit, ut quoties hoc genus edicta scribuntur, primum inter hæreticos omnes locum Lutherani, qui sunt principes omnium, obtineant. Et certe cum ante sesquiannum Vienna fuisset, tui non parum admiratus, quod cum apud Calcographos pestilentissimos quoque Lutheranorum libros, in Officinis Bibliopolarum reperire liceret, nulli tamen inter eos Calvinianorum libri visi fuerint, qui nihilo Lutheranis deteriores judicari possint. Romæ XXVII Aprilis MDLXXI ».

65. *Lutherum ex impura muliere et demone incubo natum Hosius promittat.* — An vero prudentissimis suis commonitionibus aliquid profecerit Hosius, vel apud Cæsarem Pragensis archiepiscopi et Billii officia, incomptum. Illud vero cursim prætereundum non videtur, quod de Luthero, ex incubo et impura muliere nato, idem Hosius in hac Epistola memorat; ne forte, non modo mere excogitatum a nostris, verum etiam, quod fieri nequiverit, alicui videri possit. Hac igitur de re agens Augustinus, lib. xv, cap. 23, de Civitate Dei, ista habet: « Et quoniam creberrima fama est, multique se expertos, vel ab eis qui experti essent, de quorum fide dubitandum non est, audisse confirmant, Sylvanos, Panes, et Faunos, quos vulgo *Incubos* vocant, improbos sæpe extitisse mulieribus, et earum appetisse ac peregisse concubitum:

et quosdam Dæmones, quos Dusios Galli nuncupant, hanc assidue immunditiam, et tentare, et efficere plures talesque asseverant, ut hoc negare impudentiæ videatur; non hinc, etc. ». Quæ Augustini verba, disertissimus ejusdem Scholiastes Leonardus Coquæus, sic illustrat: « Supra, lib. viii, cap. 4, videtur dubitasse, (nempe Augustinus,) an essent *Incubi*, et *Succubi*. Verum hoc loco asserit esse adeo certum, ut sine impudentia negari non possit. Egyptii incubos esse fatentur, sed succubos negant. Græci fatentur utrumque, imo quedam sunt gentes, quæ gloriantur se a Dæmonibus originem habere: ita referunt Martinus del Rio, lib. vii. Disquis. Magic., quæst. 15. Clivensium Ducum Stemma, huc retulerunt nonnulli. Inde etiam fortasse nata fabulæ Poëtarum, quod homines a Diis geniti sunt. Egregiam vero laudem, quasi non satius foret referre originem suam in prædones ac perditissimos homines, quam in ejusmodi nefarios spiritus, Dei Creatoris sui, ac generis humani infensissimos hostes. Hanc sententiam D. Augustini, de *Incubis*, et *Succubis*, sequitur communis schola theologorum. Hallensis l. p. Quæst. 78. D. Thomas, Bonaventura, Scotus, Durandus, Gabriel in 2 dist. 8. Abulens. in cap. 6 Genes. Quæst. 8, cap. 7, et cap. 7 Exod. quæst. 12. *Incubi* autem Dæmones dicuntur, quando mulieribus commiscetur, quando vero viris, et patiuntur muliebria, *Succubi*; et idem Dæmon, qui est primo *succubus* ad virum, est postea *incubus* ad mulierem, in quam transfundit semen a viro recisum. Ita D. Thomas p. part. Quæst. 51, art. 2, ad. 6. Neque vero, qui ex hujusmodi semine, recepto primum a viro, et postea transfuso in feminam per Dæmonem generaretur, dicendus esset filius Dæmonis; sed illius, a quo semen recisum est, ut docuit D. Thomas loco citato, et quodlibet 6, artic. 8, ad 6, et colligitur ex doctrina D. Augustini, lib. 3, de Trinitate, cap. viii et xiv ». Sic ille, et nos de his obiter satis, occasione Lutheri, quem ex impura muliere et incubo natum Hosius retulit.

66. *Decreta Concilii provincialis Salisburgensis. a Sancta Sede approbata, observari curat Pontifex.* — Pontifex autem hoc anno totus in eo fuit, ut provincialis Concilii Salisburgensis decreta, quæ anno præterito sancita fuerant, in mores inducerentur; eaque de causa, ista ad Maximilianum Cæsarem ¹ scripsisse reperimus:

« Charissimo in Christo filio Maximiliano, in Romanorum imperatorem electo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili nosler, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magna cum animi nostri lætitia cognovi-

mus venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Salisburgensem, in provinciali sua Synodo ex sacr. Conc. Tridentini decreto superioribus mensibus convocanda et celebranda, digna pastorali sua sollicitudine curam diligentiamque adhibuisse. Quia vero pro comperito habemus ejus ipsius Synodi decreta, si ad effectum adduci potuerint, moderandis clericorum laicorumque Germanicorum moribus, corrigendis excessibus, componendisque controversiis, quæ omnia provincialibus Conciliis proposita esse solent, magnopere fore utilia: ideirco majestatem tuam vehementer in Domino hortamur, ut pro sua erga Deum Omnipotentem pietate, animarumque salutis studio, velit ordinariis illius Provinciæ, ad exequenda tam salutaria Synodi decreta, omnem opem, potestatem auctoritatemque suam præstare. Quod quidem majestas tua ea maxime ratione consequetur, si earundem civitatum temporalibus rectoribus, per litteras mandabit, ut non modo impedimento non sint episcopis, quo minus libere, ut decet, exequi possint ea, quæ corrigendo clero, emendandisque populorum diæcesi sue subditorum moribus, accommodata esse judicaverint; sed etiam, ut idem facilius facere possint, temporali eos auxilio ac potestate juvare non prætermittant. Hoc enim, si ab eis factum fuerit, non dubitamus eam rem, ad tollendas hæreses, ad tuendam fidem Catholicam, ad pium omnipotentis Dei cultum in tanta caligine retinendum, magnum esse adjumentum allaturam. Si vero (quod non putamus) secus fieret, parum, aut nihil profuturum est celebratum esse ab eodem archiepiscopo provinciale Concilium; quandoquidem ea, quæ in eo statuta sunt, sine temporalium magistratum ministerio habere executionem nullo modo possunt; quibus ut voluntatem suam in adjuvandis locorum ordinariis significet, majestatem tuam valde rogamus. Quam quidem, et si eo divini honoris zelo præditam, eoque Catholicæ religionis studio incensam esse sciamus, ut hæc ipsa, ad quæ illam hortati sumus, sponte sua factura fuerit; tamen tali tempore officii nostri partes prætermittere volumus neque debuimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Febr. m^olxxi, Pontific. nostr. an. vi ».

67. Ejusdem Concilii Salisburgensis causa, sub ipsa die, alias etiam Pontificem litteras dedisse, ad Ferdinandum et ad Carolum pariter Austriæ archiduces, necnon ad Albertum Bavaricæ ducem; legitur ac adnotatur in Regesto Vaticano, unde præfatam ac sequentes Epistolas decerpimus hic inserendas. Nam ad ipsum Salisburgensem archiepiscopum ¹, qui Concilium idem coegerat, in hunc modum scripsit:

¹ In Regist. Vatic. sign. 2913.

¹ Ibid., ut supra.

« Venerabili fratri archiepiscopo Salisburgensi.

PHS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia compertum habemus provincialibus Synodis illud esse propositum, ut in moderandis moribus, corrigendis excessibus, componendisque controversiis versentur; ac propterea, non sine maxima causa a sacro Tridentino Concilio decretum esse, ut singulis trienniis celebrarentur; ea de causa, magnam in Domino lætitiā accepimus, cognoscentes fraternitatem tuam, in provinciali tua Synodo nuper convocata et celebrata, dignam pastorali sollicitudine diligentiam curamque adhibuisse. In qua quidem Synodo, quod ea decreta fuerint, quæ tuendæ fidei Catholicæ, hæresibus tollendis, corrigendis moribus, accommodatissima esse dicuntur; hoc prudentiâ, constantiâ pietatisque tuæ potissimum acceptum referimus, ejusque rei nomine, et Omnipotenti Deo honorum omnium auctori gratias agimus, et fraternitatem tuam, debitis in Domino laudibus commendamus; ejus sacerdotalis zelus, et in grege sibi a Redemptore nostro commisso custodiendo vigilantia, eo majoribus est laudibus prosequenda, quo propter multiplicem læresum venena, talibus remediis istius provinciæ mala magis indigere cognoscuntur. Præstat nunc, ut quæ tam salutariter tamque utiliter in ea Synodo, communi coepiscoporum tuorum consensu statuta esse intelligimus, hæc, ut ab omnibus his, qui tuæ diocesi subjecti sunt, fideliter observentur, omni studio diligentiaque efficere contendas. Quam quidem ad rem, fraternitatem tuam sic hortamur, ut eam meminisse velimus, frustra tot tantosque ab ea labores in celebranda Synodo susceptos fore, si ea, quæ recte statutis rebus maxime desideratur, executio defuerit. Proinde necesse est, ut non solum ipse, pro tua parte cures ea, quæ semel decreta sunt servari; sed etiam cæteros coepiscopos tuos, qui eis ipsis decretis sancendis interfuerunt, ut idem faciant, diligenter admoncas: quod eo quoque studiosius diligentiusque fraternitatem tuam facere volumus; quia pro comperto habemus, eorum ipsorum decretorum executione, et cætera, quæ refinendæ in ista provincia religionis Catholicæ causa, præclara effici possunt, ex fraternitatis tuæ potissimum auctoritate pendere: quippe cui, ad bene de Ecclesia Dei deque hac Sede Apostolica merendum, neque voluntas neque facultas desit. Hæc igitur, venerabilis in Christo frater, utque alia sunt officio pastorali digna, quod tibi ab Omnipotenti Deo commissum est, sedulo meditare, et exquire, atque ad gregis fidei tuæ crediti curam constantiter invigila: eos qui integram incorrup-

tanque fidem Catholicam hucusque servaverint, ad perseverantiam hortare; errantibus ad Ecclesiæ gremium reverendi viam ostende; denique nihil earum rerum prætermitte, quæ animarum pretioso Redemptoris nostri Sanguine redemptarum, salutis necessaria atque utilis esse judicaveris: ut eo copiosius remunerationis mercedem expectare possis, quo uberiores adveniēti æterno judici laboris tui fructus obtuleris. Datum Romæ, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xv Februarii MDCXXI, Pontificatus nostri ann. VI.

68 De iisdem etiam rebus, occasione ejusdem Concilii, admonuit Urbanum episcopum Passaviensem, Davidem episcopum Ratisponensem, Joannem Thomam coadjutorem Brixinensem, Ernestum, quem paulo ante memoravimus, administratorem Frisingensem, Urbanum episcopum Gurcensem, Christophorum episcopum Chiemensem, Petrum episcopum Seovienensem, ac demum Georgium episcopum Lavantiniensem: uti etiam capitulum et canonicos Passavienses, Ratisponenses, Frisingenses et Brixinenses. Quæ vero ad Salisburgenses scripsit, ejusmodi fuere:

« Dilectis filiis capitulo et canonicis Ecclesiæ Salisburgensis.

P U S P P. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Posteaquam certiores facti sumus, quam prompto paratoque animo, ad provincialem synodum, a venerabili fratre archiepiscopo vestro, magno, ut audivimus, coepiscoporum suorum consensu celebrandam superioribus mensibus conveneritis, magna in Domino lætitiâ affecti sumus; vestramque erga Deum Omnipotentem pietatem, ac religionis Catholicæ studium, in Domino vehementer commendavimus. Cui quidem, eo etiam nomine gratias egimus, quod rei, moderandis tam clericorum quam laicorum moribus, corrigendis excessibus, componendisque discordiis omnium maxime accommodatæ, bonum exitum pro sua misericordia concedere dignatus est. Et quidem vos potissimum decuit, dilecti filii, talem tamque egregiam voluntatem ostendere ad opus animarum salutis tantopere necessarium atque utile conficiendum; quippe quod ad vestram clerique istius in primis honestatem, existimationemque redundaturum sit. Etsi enim hoc universali quoque Ecclesiæ utile sit, nullius tamen magis quam vestra interest, vos in sortem Domini vocatos, piam, sobriam honestamque vitam viventes, animas vestras salvas facere, pro quibus nulla est, juxta Salvatoris nostri vocem, quæ a vobis dari possit commutatio. Restat nunc, ut qui vos in ejus Synodi celebratione promptos alacresque præbuisistis, iidem

illius decretorum diligentes sitis custodes, primique omnium, cæteris obedientiæ exemplum prodatis. Si enim, ut speramus, primi vos eo quod decet studio prædictæ Synodi decreta servabitis, vestro exemplo cæterarum Ecclesiarum capitula permota, ad idem agendum vehementius incumbent. Ita, qui ab initio in celebranda provinciali Synodo fructus omnibus propositus fuit, hunc, adjuvante Domino, per vos omnes consequentur. Quæ quidem res, quantum ad vestra apud Omnipotentem Deum merita, et apud homines laudem augendam, momenti ponderisque habitura sit, pro comperito habemus dilectiones vestras, etiam sine ullis nostris verbis, intelligere. Quocirca vos in Domino hortamur, non solum ad ea, quæ tam salutariter atque utiliter in prædicta Synodo statuta esse accepimus, fideliter observanda; sed etiam, ad alia omnia sedulo agenda, quibus et Domini cultus augeri, et religio Catholica in pristinum isthuc statum restitui, et vetustissima Ecclesiæ Romanæ ceremoniæ retineri possint. Hoc si feceritis, pro certo habere debetis, Deum Omnipotentem, vestris omnibus actionibus auxilio suo affuturum, vobisque in præsentī vita pacem, et in futura gloriam æternam daturum esse; ad quam, ut vos per suam misericordiam dignetur perducere, humiliter eum rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Februarii anno M^oDLXXI, Pontificatus nostr. ann. sexto ».

At quam proficuum fuerit insigni huic Ecclesiæ, ac illius provinciæ cæteris, vel eam Synodum congregasse, vel ipsius Synodi decretis, juxta Pii monita, fideliter postmodum adhæsisse: facile æstimare est, ex præclaris, tum fidei, tum pietatis ac doctrinæ exemplis, quibus Germania toti, inter errorum tenebras versanti, tanquam sol splendidissimus semper illuxit.

69. *Portenta in Germania.* — Apud eandem urbem Salisburgensem, mense Januario hujus anni, accidit etiam portentum quoddam, quo Omnipotens Deus cujusdam nobilis viri tenacitatem, juste admodum punire voluit. Cum enim ab eo unus ex suis agricolis, qui numerosam prolem habebat, parum frumenti, quo ille abundabat, ab ipso peteret, unde familiam alere posset, ipseque immaniter denegasset; in desperationem miser actus, domum reversus, lum uxorem, tum filios omnes interfecit. Denuo tamen paulo post, famis vehementia impellente, divitem adiit, ac ei facinus quod admiserat retulit. Cujus ille atrocitate commotus, cum saccos ad frumentum accipiendum afferri imperasset, horreo aperto, pro frumento serpentes ac venenata alia animalia reperit.

70. E contra in nonnullis Silesiæ locis, terræ inopiæ copiose supplere Cælum visum est: nam raro præter naturam beneficio, mense Junio, pisa, rapula, frumentum ac triti-

eum pluit, ex quo panis optimus confectus est: cui simile alias, sub Carolo V imperatore in Carinthia contigisse, ab Issell narrat.

71. *Electo Brandenburgensis veneno interfectus.* — Joachimus vero elector Brandenburgensis, hoc anno die tertia Januarii mortuus est. Hic, avita patris pietate, ac Catholica religione abjecta, matris Lutheranam perfidiam amplexus fuerat. At qui veram fidem ejuraverat, merito ab infideli e vivis sublatus est: præfata enim die hilariter cænatus, vi veneni extinguitur, quod in Malvatico, ipsi cubitum ituro, Judæus quidam familiaris miscuerat: quod scelus tandem, ab ipsius Judæi uxore proditum fuit.

72. *In locum Joannis Transylvaniæ principis, cum Arianismi macula defuncti, sufficitur Bathorius Catholice fidei egregius instaurator.* — Joannes pariter Transylvaniæ princeps, a medico suo, ut fama est (inquit Neugebavarus ¹) medicamentis enectus obiit, anno, postquam Transylvaniam a Ferdinando rege suo deficientem occupasset, decimo quinto, ætatis vero suæ trigesimo primo vel secundo, ut Brietius ² contendit: sed immerito, cum ipse Budæ natus anno M^oXI septima Julii perhibeatur. At de ipsius tum infirmitate, tum ei subsequuta morte audiamus, quæ Isthuanus ³ rerum Hungaricarum scriptor, monumentis mandavit. Ubi enim egit de concordia, inter Maximilianum Cæsarem, ac Joannem ipsum firmata, opera, ut diximus, Posnaniensis episcopi, ac, ut dicit ille, Bequessii ejusdemmet legati, de qua pluribus anno præterito egimus; ac retulit non aliud restare visum esse, quam ut promissa a Cæsare neptis, sive illa Bavari, sive illa Juliæcensis principis filia foret, eidem Bequessio legato solemnī more traderetur: statim subjungit:

« Sed languenti in Transylvania principi, a Bequessio perscriptum erat, Bavaricum matrimonium obstinatius recusare, quod Ariane sectæ principi nubere nollet: Juliæcensem vero nondum deliberasse, sed eam minus genio respondentem videri, quod, et forma rudiore esse, nec aliam, præter Germanicam linguam, callere diceretur. Quæ cum illi, atrocioris morbi vi exagitato, haud mediocrem mœrorem alluissent, tum etiam ægritudinem auxere: adeo ut epilepticis etiam accessibus haud parum laceraretur.

« Sed cum, ut sæpe numero accidere solet, non adeo morbus sæviret, quin nonnunquam remitteret, in proximas sylvas venatu se oblectaturus secessit, cum præ alta nive cooperta tellus, animum ad id exercitii genus invitare videretur. Unde primum ad arcem Vechiam

¹ Neugebav. Hist. Polon. lib. 8, pag. 628. — ² Briet. Annal. hoc anno. — ³ Nicol. Ilisthu. lib. 24, pag. 519 et seq.

ventum est: ubi etiam equum conscendit, et per sylvas erravit, nulla tamen e latebris procedente fera, ideoque irrita venatione. Deinde cum ad alteram arcem Gergeniam venisset, incertum, an ex nimia corporis agitatione, quod gracile atque imbecillum erat, aut intempestivæ compotationis interventu, qua forte erat usus, morbus recruduit, et cum lectulo affixum ita afflixit, ut, per quadraginta quatuor dies, horribilibus tormentis exercebatur, nec ad illum cuiquam, etiam familiarissimo, præter Blandratam et Chaquium, detestabiles Ariane perfidiæ sectatores, ac Christophorum Maginassium, ac paucos quosdam ejus farinae homines, aditus pateret. Jam enim eo flagitii erat devolutum, ut corruptis Blandratae opera principe, ac Bequessio, nemo nisi Arianus in pretio foret, nemini magistratus nec prefectura, nisi ea peste infectis darentur; plurimique officiorum ambitu, nec ullo conscientiae pavore, ad eam fœdissime atque impudentissime prolaberentur.

« Postremo cum iterum, remittente morbo, se reveli posse sentiret, suppositis in curru pulvinis, et cervicalibus sustentatus, lento itinere Albam reversus est: ibique, recurrentibus subinde morbis, postridie iduum Martiarum e vita migravit; et in eo stirps Zapoliana, ab Emerico Diacono Stephani Palatini germano fratre ducta, quam primus Joannes Hunniades, ac postea Matthias rex ejus filius indulgentissime et liberalissime ad tantas opes et divitias extulerat, sic interiit, ut in hoc tertio nepote prorsus exstingeretur. Fuit ab Isabella matre, præter Georgii Monachi et Petrovitii voluntatem, qui tutores a patre relictis erant, pessime educatus, ita ut administrando regno inutilis ab ea redditus, quæ malis artibus illud sibi retinendum putabat inter sordes vilissimorum hominum, vino et epulis immersus; neque hebetis ingenii indole, neque moribus quicquam ingenio principe dignum attulisset; cum clarorum hominum, prudentiaque et militari virtute præstantium congressum, quantum posset, vitaret, ac paucissimorum facie et colluvie vulgi familiaritate oblectaretur, usque adeo, ut ab iis, veluti mancipium, pro libidine, possideri videretur. Periit in primo flore juventutis, cum alterum et trigesimum ætatis annum nondum explevisset, Christo Deo, impium pestiferi dogmatis assertorem, divinæque suæ gloriæ dirum obtrectatorem, immatura morte sublatus, ad æternas inferorum pœnas haud dubie detrudente. Sic tamen, ut prius testamentum cederet, quo Selymo aureas equestres phaleras gemmis ornatas, Casari et conjugii ejus equos, et aliquantum antiquorum, ex auro et argento numismatum numerum legabat. Regi autem Poloniae avunculo, præter tenoria phrygio opere elaborata, ac castrensem apparatus, ac argenti vivi pondo quadraginta millia, peculia-

ribus codicillis legata; quod reliquum gazæ erat, eidem cum tribus sororibus Sigismundi Primi regis liliabus, quas ex Barbara Zapoliana, patris Joannis sorore, priori matrimonio susceperat, æquis partibus dividendum dari jubebat». Sic ille, de infirmitate ac morte infelicissimi principis.

73. De his autem, quæ ad illius funus spectant ac regni successorem, ita statim subjungit, hic merito apponenda:

« Obitum ejus Bequessio præscribere amici e Transylvania, hortantes, ut Casare ejus rei admonito, aliis omnibus omissis, quamprimum reverteretur. Eo forte tempore dysenteria importuna laborabat, sic ut ad iter celerius conficiendum, ob virium imbecillitatem, equitare non posset. Casare itaque jubente, atque disponente rhedas, sive vehicula, ad vitandam omnem cœli injuriam, corio et pellibus tectas, ubique per viam accepit, quibus ad alterum quodlibet, ac tertium milliare permutatis, brevi in Transylvaniam pervenit, cum litteris a Casare ad provinciam proceres nonnullos datis, quibus, ut data fidei memores essent, ac salutis et permansioni Reipublicæ, quam rectissime consultum vellent admonerentur, qui tunc interregni tempore omnes fere armati Albam convenerant. Ibi postquam cadaver fato functi principis Ariano funeris honore, hoc est tumultuario et enormi, nec ulla in parte ad morem prisicum et Christianum, ex arce in templum deductus esset, marmoreoque sepulero compositum; variæ de successore eligendo disceptationes obortæ sunt, cum Bequessius prætoriani militis largitione ad se illecti studio et opera, atque aliorum, quos variis artibus sibi conciliaverat suffragiis, principatum affectaret. Favebat etiam ei Casar, ita ut eum per litteras manu sua ad quosdam, qui consilio atque auctoritate pollebant, scriptas, privatim commendare non prætermitteret: publice autem Ordinibus significaret, se tranquillitatis quietisque causa, liberam eis electionem principis permittere, dummodo ad eum deferretur, qui juxta recentia pacta, partes suas lueri, sibi que sacramento obstringi nequaquam detrectet; et quem a defuncto quoque principe sibi successorem destinatum esse facile meminisse possent.

« Quo scripto haud obscure Bequessium intelligi, nemo erat qui non facile animadverteret. Sed multo maxima pars nobilitatis, cui Bequessius, cum ob fastum atque arrogantiam, quam vivente Joanne Sigismundo nimiam et formidolosam induerat; tum vero, quod multitudo promiscua, ob innovatos Arianos errores magnum in eum odium conceperat, in Stephanum Bathorium Somilianum, omnibus cæteris formæ ac staturæ dignitate, rebusque domi forisque præclare gestis facile anteferendum, propensiores

animos gerebat: isque exercitu etiam, quo tempore interregni Ordines ad decem millium armatorum numerum conscribi jusserant, eique Christophorum Bathorium fratrem ejus germanum præesse voluerant, haud parum spei ac præsidii collocatum habebat.

«Sed et prætorianus miles, cui Joannes Sapa et Michael Vadassus præerant, præter Bequessii spem et expectationem, commutata repente voluntate, desertis partibus ejus, ad defendendam rempublicam, ac liberæ electionis jura tuenda consenserat: et ii, sive largitione, sive ingentibus promissis onerati, Stephanum ad principatum fastigium evehendum, atque extollendum susceperant. Selymus quoque, et ejus purpurati, quanquam Bequessius, Ariani dogmatis professione, quæ a Turcica superstitione haud longe distaret, eos sibi æquiores fore sperasset, tamen alio magis inclinabant: et aderat Chausius internuntius, qui præterito eo, alium principem nomine illorum, a quibus venerat, creandum contendebat.

«Igitur xxvii die Maii, publicis omnium suffragiis Stephanus Bathorius Somilianus, magna populorum acclamatione, princeps salutatur: ac e comilio nuntii ad Cæsarem simul, et Selymum certiores ejus rei reddendos, dimittuntur, a quibus brevi post ejus electio confirmata fuit; et a Cæsare quidem ea conditione, ut se pactis nuperrime initis accommodaret, quibus erat conventum, ut qui Joanni Sigismundo successurus esset, fiduciarii quidem Vaivodæ titulo, sub Cæsaris clientela esset: sed absoluta rerum omnium potestate fungeretur: quod ille sese facturum haud cunctanter est pollicitus». Huensque Isthuanus.

74. Nihilominus Ræmundus¹ asserit Joannem Transylvaniae principem licet non occulte Ariano faventem, poenitentia tamen ductum Maximilianum imperatorem sibi successorem nominasse: quo posito, aliter certe intelligenda fuissent, quæ Maximilianus ipse publice ad Ordines scripsit, ut nempe ejus, quem a defuncto principe sibi successorem nominatum esse scirent, recordarentur; id enim de Bequessio accipiendum non esset, ut Isthuanus contendit; ac famam honoremque Maximiliani tueretur, cui haud parvam inussisse notam Maximilianus ipse visus esset, si nullo prorsus habito religionis ac fidei respectu, hominem nimirum Ariano, ad summæ illius dignitatis apicem, ex quo innumera prope vulnera Catholice professioni infligere poterat, evehendum curasset.

75. Verum quæ Ræmundus statim subjungit, ipsius narrationis fidem infirmare agnoscuntur: ideo Transylvanos, nempe Maximilianum eligere sibi in principem detractasse, quod exterorum imperio pertæsi suæ gentis principem optarent:

Lutheranis in primis et occultis Sacramentariis id curantibus, quod parum tutos se futuros arbitrarentur, si principatus ad Catholicæ religionis studiosissimum, et summa prudentia præditum devolveretur. Stephano autem Bathorio, quamvis Catholico, fuisse, quod, ob principatum adeptum, Maximilianum, quem ipsi odebant et metuebant, ei æmulum futurum non dubitarent. Et quidem nos iis assentimur, quibus ostenditur, exterorum odio, suæ gentis potius sibi principem Transylvanos deligere voluisse; at non ideo necessitas incubuit Catholicum eligendi, cum ex proceribus Transylvanis, plures novarum sectarum falsis dogmatibus nomina jam dedissent, ex quibus sectarii ipsi unum seligere poterant, quem ad principatum attollerent, etiam Bequessio excepto, quem ob innovatam Arianam perfidiam, odisse retulimus. Tutius igitur censendum putamus, vel ipsos sectarios, in hac electione parum se immisicisse; vel potius indiscriminatim electores omnes, religionis negotio minime ob oculos versato, uni tantum reipublicæ temporali bono ac utilitati in Bathorii electione prospexisse. Ceterum, quo excusatione dignior Maximilianus censendus esset, si præfata vel scripsisset, vel ad sui commodum egisset, quam si pro Bequessio, eo inverisimilior, (ut verum fateamur) existimandum cognoscitur, quod in Transylvaniae principem se eligi posse putaverit: non quod forte oblatum honorem rejecturus fuisset, sed quia, si affectasset, rem aliter egisset. At perspicue cognovit ille, frustra se ea spe ali. Selymus enim, licet Transylvani totis viribus Maximiliani electionem perficere cogitassent, pro virili sua eam deturbare, neque ad optatum pervenire exitum unquam permissurum, quis dubitat? Ex eo autem, quod Selymus idem, ut nonnulli scribunt², Bathorium ad principatum promoverit, facile colligere est, quam ingentia ac præclara fuerint illius virtus ac merita, quæ a Barbaro ipso coli ac venerari promeruerit.

76. Sicuti vero laude dignus Maximilianus visus non est, cum Bequessio Transylvaniae principatum tradendum curavit; sic e contra summam honorum omnium commendationem Alberti Bavariæ ducis filia promeruit, cum nimirum, Transylvani principis, ut audisti, nuptias detestata est, eo tantum nomine, quod impiis erroribus additus esset, et a Catholica religione abhorreret: tam Orthodoxi principis vere piensima proles, quæ fidei rei omnia jure postponenda existimavit. Hanc illam fuisse credimus, quæ deinde, et quidem hoc ipso anno, ut non semel innuimus, Carolo Archiduci Austriae nupsit, Maria nuncupata, quæ Carolo ipsi Ferdinandum II postea imperatorem peperit. Sic aucto fœnore, pro hæretici viri conjugio, animo plus-

¹ Remund. Histor. Hæres. lib. IV, c. VII, p. 349.

² Mellific. Histor. p. 4. sub Maximilian. n. 41, p. 838.

quam femineo, ex fidei religionisque ardore contempto, aliud contraxit, ex quo augustissimorum Caesarum sobolem deductam letamur.

77. Stephanus Bathorius interea, ad principatus apicem sublimatus, nil antiquius habuit, quam ut avitam Catholicam religionem, innumeris sectariorum flagitiis in Transylvania, ut multoties narravimus, exagitatum, restitueret. Quia vero animadvertit (inquit Remundus¹) subditos vi ad Catholicam religionem se revocare non posse, leniora remedia adhibenda duxit. Quapropter Claudiopoli, ubi erat Arianorum multitudo, Societatis Jesu collegium extruxisse asserit. Verum de his Sacchinus² agens, hæc dicit: « Venerunt ab Stephano Bathorio creato Transylvaniæ principe (Vaivodam ipsi appellant) accurate litteræ, quibus subsidia Societatis in eam provinciam postulabat, item ipse constans, in iis maximam sibi restituendarum religionum fixam spem esse. Ex Ordine Minorum religiosus vir Albertus nomine, dum passim per Transylvaniam divina ruunt, sustinuerat Sonthii, quod gentis Bathoreæ hæreditarium castellum erat. Is jam, et ætate, et valetudine sibi diffidens, ne cuncta secum pessum irent, Stephanum monuit, ut successorem mature quæreret. Ea Stephano, dum omnia circumspicit, et fortassis Alberti ejusdem monitu, prima fuit causa postulandæ societatis, quam principio, dum paulatim viam in urbes aperiret, Sonthii collocaret.

« Pater Magius, qui tunc in Styria versabatur, de collegio Græcis constituendo cum Carolo Archiduce agens, collaudato ponderosa Epistola, cum gravi cohortatione pii principis studio, curaturum se apud societatis propositos, respondit, ut si qua ratione, in tanta paucitate operariorum, ejus postulationi justissimæ et conatibus optimis ne deessent etc. » Sic ille, qui tamen de Claudiopolitanano collegio nullum verbum facit, unde illius erectionem, in aliud tempus merito rejiciendam esse putamus.

78. Addit Bzovius,³ ad Stephanum in principatu confirmatum, Pium litteras dedisse, ac nuntium misisse, qui ad Catholicam fidei professionem et defensionem hortaretur, ac ut Arianam hæresim e suis ditionibus extirparet. Al licet hæc a sollicitudine Pii aliena non esse agnoscantur; tamen, nec litteras hac occasione ab eo ad Stephanum scriptas, nec nomen quidem nuntii ab ipsomet ad illum hoc anno, ut asseritur, missi, nullibi reperire potuisse, ingenue fateri cogimur.

79. Sigismundus, Poloniæ rex graviter ab Hosio reprehenditur ob concessum hæreticis in ipsa urbe Cracoviensi templum. — Dum vero in

Transylvania Catholica religio aliquantulum resurgere visa est; in Polonia gravi admodum offensa hæreticis, incuria Sigismundi regis, est impedita. Hi enim eo audaciæ pervenere, (ut anno superiori innumis), ut synagogam suam in ipsa Cracoviensi urbe aperire aggressi fuerint. Quod ubi Hosio innotuit, quo consuevit zelo infremuit, pluribus in insectandis sectariis, regia segnitie exprobrata. At audiamus quæ Stanislaus Rescius,⁴ in ejusdem amplissimi cardinalis Vita, his verbis refert:

« Eodem fere tempore, in civitate Cracoviensi, officinam nequitia, et omnium blasphemiarum diversorium, in domo, quam materna lingua *Broj*, latina *acerum* dixeris, incredibili importunitate et audacia usi hæretici, in honorem dei sui Calvinii, et semidei Beze instruxerunt; in qua Christum mendacii arguerent, qui dixit, accepto pane: *Hoc est Corpus meum*; et accepto calice: *Hic est Sanguis meus*; et magistros suos Sacramentarios adorarent, qui dicere ausi sunt: Non est verum, quod dicit Veritas: *Hoc est Corpus meum*; *Hic est Sanguis meus*. Quæ res, quantum dolorem Hosii animo attulerit, ex Epistolis, quas ea de re multis, ad regem, episcopos, nuntios, Palatinos, ceterosque auctoritate viros conscripsit, et ad reprimendam hæreticorum audaciæ inflammavit, petere quisque potest. Ad regem certe Sigismundum his eum verbis esse usum legimus: Ego nullis, o rex, laboribus, neque vigiliis parco, dum inservire V. M. regni, quæ commodo et tranquillitati cum aliquo fructu contendo. Sed me conantem id facere, nemo magis impedit, quam ipsa M. V. Quid igitur faciam? Nisi demoliri soloque æquari abominationem illam, templum illud Blessovii, hoc est Sathanæ fabricatum, *Bies* enim lingua nostra Diabolum significat; jussert; quandoquidem rumor ea de re magis atque magis percrebrescit; vix in conspectum hominum audebo prodire. Quæ enim nota vestræ majestati major iniuri potuit, quæ regno major infamia aferri, quam ut totus mundus videat, quod in primaria regni civitate, connivente V. M. *Bies fova uivarka*, hoc est, Sathanæ vel Beze liliacula propagatur? *Biessovii* templum fabricatur? *Bies* pro Deo colatur? Nec est quisquam, qui prohibeat, nec est ulla potestas in terra, quæ tam effrenatam hæreticorum audaciæ coerceat. Stupenda res est, quod ita Diabolus metuitur, quod ita Deus contemnitur, et pro nihilo ducitur. Supplex oro L. V. per viscera misericordiæ Dei, ne ferat abominationem istam, ne dicatur quod illi populo ab Elia dictum esse legimus: *Esquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; Si autem Baal, sequimini eum*. Si Christus vobis Deus est, sequimini eum; credite illi dicenti: *Hoc est corpus meum*; Si autem Ge-

¹ Remund, ut supra ibid. — ² Sacchin, Histor. Societ. p. 3, lib. VII, n. 56, p. 340. — ³ Bzov, sub hoc anno p. 1014.

⁴ Resc. in Vit. cardinalis Hosii lib. XXX, cap. vi, p. 237.

nevensis antichristus Deus est, sequimini eum, et Prophetis ejus credite dicentibus : Non est verum, quod dicit Veritas : *Hoc est Corpus meum* : Quam longe distat Christi Corpus, ab Hostia consecrata. Hæc enim fuit vox istius *Biessi*, cui templum ædificatur Cracoviæ, in illo conventu, quem regina Galliæ Posiaci celebravit : quam cum audiret homo quidam Christianus : Quomodo credat, inquit, Bies iste Christum esse in Eucharistia, cum ne in Cælo quidem esse Deum credat? Et hic est ille Deus Bies, cui nunc templum Cracoviæ fabricatur? Certe, o rex, duos Deos, ut coli patiaris in civitate tua : eum primus horrenda et abominanda res est. Non est Deus, nisi unus; non est fides, nisi una. Si feres duos Deos, cito videbis duos reges, cito videbis totius regni interitum. Unus est solus et verus Deus, Deus Patrum nostrorum : cui vero templum Cracoviæ ædificatur, Antichristus est, non Christus. Et ut regem magis etiam permoveret (sequitur Rescius) ad facinus audendum pro Christo : ex Theodoro, Sozomeno et Melaphraste exempla collegit, ubi Gainas, trux quidam Scythæ, et Arianus, ab imperatore Arcadio unum ex sacris templis, suæ sectæ dari postulavit; quod tamen imperator negaverit, et quam fortiter Gainæ conatibus restiterit. Addidit etiam marginales, ut vocant, notationes, in quibus illius temporis Gainam ostendit esse Palatinum Cracoviensem hæreticum; regem autem, ut Arcadium esse velit, admonet, et Joannem Chrysostomum desiderari deplorat. Theodosii vero contra hæreticos legem, quam Joannes coram Arcadio producebat; Sigismundi Primi legem esse memorabat, ann. Dom. 1524. Cracoviæ factam, qua pro officio Christiani principis, subditis suis in regno, cæterisque dominiis constitutis præcepit, ut eam ipsam religionem, a Patribus ordinatam, ac per sanctam Romanam Ecclesiam directam, atque a majoribus nostris per manus traditam; ac per se denique, et gentes suas multo sanguine et clarissimis victoriis (gratiæ Deo) hactenus defensam tenerent : atque labe hæretica his temporibus, in vicinia emergente, integram et immaculatam conservarent ». Sic Rescius, qui cum referat, ut audisti, plures super hoc negotio gravissimas ab Hosio Epistolas fuisse conscriptas : non abs re visum est hic eam inserere, quæ ad regem, inter alias ejusdem legitur¹, estque hujusmodi :

« Refertur hoc, ex hæreticorum sermonibus, quos vulgo spargunt, in his comitiis, non hoc, ut Christiana fides prorsus aboleatur, actum iri; sed ut illi perfidia quædam adjungatur, quæ *Biesowa Warka* vocatur; et jam in ea civitate, quæ sedes aliquando regni caputque fuit, ædificari templum dicitur, in quo *Bies*, sive *Belial* colatur. Quæ res, quantum animo meo pertur-